МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1631

УНАФЭ №1631

БЕГИМ №1631

« 26 » августа 2022г.

Об обязательной подготовке граждан Российской Федерации
к военной службе в образовательных организациях

городского округа Нальчик в 2022-2023 учебном году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28 марта 1998
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к
военной службе», совместного приказа Министерства обороны Российской
Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от
24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организа-
ции обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области
обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных
учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных
учреждениях начального профессионального образования и учебных
пунктах», в целях своевременного и качественного выполнения поставлен-
ных задач по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе в
2022-2023 учебном году Местная администрация городского округа Нальчик
п о с т а н о в л я е т:

1.МКУ «Департамент образования Местной администрации городского
округа Нальчик»:

1.1 совместно с военным комиссариатом г.о.Нальчик Кабардино-
Балкарской Республики принять необходимые меры по совершенствованию
учебной методической и технической базы согласно рекомендуемому норма-
тиву (приложение №1 к Инструкции п.14), обеспечивающему эффективное
функционирование системы военно-патриотического воспитания молодежи.
Организовать проведение учебно-методических сборов с руководителями и
педагогическими работниками общеобразовательных учреждений городского

consultantplus://offline/ref=D3A5A4DE4403E6AC51E315FF3DF5B9D7464F7B4432169AF8F42D7855CB6B88C1ABAE63A6AEF57D08B05F5CDD4BXBpFJ
consultantplus://offline/ref=D3A5A4DE4403E6AC51E315FF3DF5B9D7414D7F4534159AF8F42D7855CB6B88C1ABAE63A6AEF57D08B05F5CDD4BXBpFJ
consultantplus://offline/ref=D3A5A4DE4403E6AC51E315FF3DF5B9D74B467A45351DC7F2FC747457CC64D7C4BEBF3BAAAEEA6300A6435EDFX4pBJ

2

округа Нальчик, осуществляющими обучение граждан начальным знаниям в
области обороны и их подготовки по основам военной службы, и преподава-
телями учебных пунктов, а также должностными лицами военного комисса-
риата, ответственными за подготовку граждан к военной службе;

1.2 обязать руководителей муниципальных общеобразовательных
учреждений своевременно представлять в военный комиссариат городского
округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики сведения, определенные
совместным приказом Министерства обороны Российской Федерации и
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля
2010 года №96/134 (приложения №2 и 3 к Инструкции пп. 13, 15, 28, 42).

2.Руководителям общеобразовательных учреждений городского округа
Нальчик подбор кандидатов на должности педагогических работников, осу-
ществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовку по основам военной службы, проводить совместно с военным
комиссариатом городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской Респуб-
лики. При приеме на работу преподавателей по основам военной службы
предпочтение отдавать офицерам, пребывающим в запасе, имеющим опыт
воспитательной работы или имеющим образование соответствующее требо-
ваниям совместного приказа.

3.Рекомендовать военному комиссариату г.о.Нальчик Кабардино-
Балкарской Республики:

3.1 оказать помощь МКУ «Департамент образования Местной админи-
страции городского округа Нальчик» в проведении профессиональной пере-
подготовки и повышении квалификации педагогических работников, осу-
ществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовку по основам военной службы;

3.2 совместно с руководителями общеобразовательных учреждений и
учебных пунктов городского округа Нальчик принять необходимые меры по
повышению качества патриотического и духовного воспитания молодежи,
шире использовать в этих целях героические традиции народов Российской
Федерации, а также Вооруженных Сил Российской Федерации. Не допускать
случаев уклонения граждан от первоначальной постановки на воинский учет
и призыва на военную службу;

3.3 активизировать совместную работу по организации работы с допри-
зывной молодежью: с МКУ «Департамент образования Местной админи-
страции городского округа Нальчик», МО ООГО ДОСААФ России по КБР в
г. Нальчике, МО ВДЮВПОД «Юнармия», КБР ОО «Союз ветеранов Афга-
нистана, локальных войн и военных конфликтов», КБРО ВВООВ «Боевое
братство», ОО «Молодая гвардия Единой России», МКУ «Управление по
физической культуре, спорту и делам молодежи Местной администрации
городского округа Нальчик», Нальчикской городской общественной органи-
зацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и право-
охранительных органов по организации работы и с допризывной молодежью;

3.4 оказать практическую помощь муниципальным общеобразователь-
ным учреждениям по повышению качества подготовки молодежи к военной

consultantplus://offline/ref=D3A5A4DE4403E6AC51E315FF3DF5B9D74B467A45351DC7F2FC747457CC64D7C4BEBF3BAAAEEA6300A6435EDFX4pBJ

3

службе, установлению тесных шефских связей с воинскими частями, в про-
ведении методических и практических занятий;

3.5 совместно с МКУ «Департамент образования Местной администра-
ции городского округа Нальчик» активизировать работу по выявлению граж-
дан, не получивших начальные знания в области обороны и не прошедших
подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждени-
ях городского округа Нальчик, направлять их для обучения в учебные пунк-
ты, осуществлять контроль за посещаемостью занятий.

4.Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке молодежи
к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, в общеоб-
разовательных учреждениях городского округа Нальчик в 2022-2023 учебном
году.

5.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
Т.В. Хурова.

Глава местной администрации
  городского округа Нальчик                                                                    Т.Ахохов

4

Утвержден
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 26 » августа 2022 г. №1631

ПЛАН

мероприятий по подготовке молодежи к военной службе
в Вооруженных Силах Российской Федерации, в общеобразовательных

учреждениях городского округа Нальчик в 2022-2023 учебном году

№
пп

Краткое описание проведения
мероприятий

Время
проведения

Ответственные за проведение

1.Организационные мероприятия

1 Провести учебно-методические сборы с
руководителями и педагогическими ра-
ботниками общеобразовательных учре-
ждений, а также с должностными лица-
ми военного комиссариата г.о.Нальчик,
ответственными за подготовку граждан
к военной службе, по вопросам: «Итоги
обучения по военно-патриотическому
воспитанию молодежи за 2021-2022
учебный год и основные задачи» на
2022-2023 учебный год».

октябрь-ноябрь
2022 г.

МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о.Нальчик»
ВК г.о. Нальчик КБР
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
ДОСААФ России в г.о.Нальчик
КБРО «Боевое Братство»

2 Содействовать установлению, укрепле-
нию и расширению связей соединений и
воинских частей с общеобразователь-
ными учреждениями и учебным пунк-
том в целях проведения учебных сборов
с гражданами, проходящими подготовку
по основам военной службы, и меро-
приятий по военно-патриотическому
воспитанию граждан.

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о.Нальчик»
ДОСААФ России в г.о.Нальчик.
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»

3 Оказывать теоретическую и практиче-
скую помощь учебным заведениям в
организации военно-патриотической
работы допризывной молодежи в ходе
обучения начальным знаниям в области
обороны и их подготовки по основам
военной службы.

в течение
учебного года

ВК г.о. Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о.Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»

4 Организовать военно-патриотическую
акцию «День призывника»

октябрь-апрель  ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»

5

Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»
Совет ветеранов г.о.Нальчик,
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов».

5 Проведение инструктивно-методи-
ческих совещаний (занятий), для
школьных организаторов юнармейского
движения и преподавателей ОВС (ОБЖ)

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»

6 Осуществлять контроль за состоянием
подготовки граждан по основам воен-
ной службы в общеобразовательных
учреждениях, добиваясь реальных
результатов работы должностных лиц,
ответственных за подготовку граждан к
военной службе

в течение учеб-
ного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик

7 Организовать и провести с выпускника-
ми общеобразовательных учреждений
военно-патриотическую, информацион-
но-пропагандистскую акцию «Есть та-
кая профессия - Родину защищать!», с
целью информирования потенциальных
кандидатов о преимуществах военного
обучения и последующей военной
службы по контракту.

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»
Совет ветеранов г.о.Нальчик,
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов».

8 Организовать и провести военно-
спортивную игру «Победа-2022» среди
учащихся общеобразовательных учре-
ждений городского округа Нальчик,
посвященную Дню Победы.

апрель 2023г. ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»
Совет ветеранов г.о.Нальчик
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов»
МКУ «Управление по ФСК и де-
лам молодежи Местной админи-
страции г.о. Нальчик»

6

9 Освещать в СМИ результаты прохожде-
ния военной службы военнослужащих в
рядах Армии России РФ и курсантов
отличников, обучающихся в ВВУЗах
МО РФ, других министерств и
ведомств.

в течение
учебного года

Военный комиссариат г.о.Нальчик
Пресс-служба Местной админи-
страции городского округа Наль-
чик

10 Организовать и провести пятидневные
учебные сборы в период с 1 по 5 июня
2023 года среди учащихся общеобразо-
вательных учреждений городского
округа Нальчик.

июнь 2023 г. ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
Совет ветеранов г.о.Нальчик
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов»
МКУ «Управление по ФСК и де-
лам молодежи Местной админи-
страции г.о.Нальчик»
КБРО «Боевое Братство».

2.Укрепление и совершенствование учебно-материальной базы по
военно-патриотическому воспитанию и курсу «Основы военной службы»

11 Поддерживать и постоянно совершен-
ствовать имеющуюся учебно-методи-
ческую базу согласно рекомендуемому
нормативу (приложение№1 к Инструк-
ции), обеспечивающему эффективное
функционирование системы военно-
патриотического воспитания молодежи
в общеобразовательных учреждениях
городского округа Нальчик

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»

3. Организация учебно-воспитательного процесса
и методическая работа с преподавателями ОВС (ОБЖ)

12 Подбор кандидатов на должности педа-
гогических работников, осуществляю-
щих обучение граждан начальным зна-
ниям в области обороны и их подго-
товки к военной службе, проводить
совместно с военным комиссариатом
г.о Нальчик строго в соответствии тре-
бованиям приказа МО РФ и МОН РФ
№96/134 от 24 февраля 2010 года
(приложение №4 к Инструкции)

о мере
необходимости

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»

13 Семинар-совещание на тему: «Роль ве-
теранов в военно-патриотическом вос-
питании молодежи в современных
условиях». Встречи с курсантами воен-
но-учебных заведений и военнослужа-
щими, находящимися в отпуске.

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»

consultantplus://offline/ref=D3A5A4DE4403E6AC51E315FF3DF5B9D74B467A45351DC7F2FC747457CC64D7C4BEBF3BAAAEEA6300A6435EDFX4pBJ

7

Пограничное управление ФСБ
России по КБР
Совет ветеранов г.о.Нальчик
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов»
МКУ «Управление по ФСК и де-
лам молодежи Местной админи-
страции г.о.Нальчик»
КБРО «Боевое Братство»

14 Принять необходимые меры по повы-
шению качества патриотического ду-
ховного воспитания молодежи, шире
использовать в этих целях героические
традиции народов Российской Федера-
ции, не допускать случаев уклонения
граждан от первоначальной постановки
на воинский учет и призыва на воен-
ную службу.

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
Совет ветеранов г.о.Нальчик
«Союз ветеранов Афганистана,
локальных воин и военных кон-
фликтов»
МКУ «Управление по ФСК и де-
лам молодежи Местной админи-
страции г.о.Нальчик»
КБРО «Боевое Братство».

15 Анализировать, обобщать и распро-
странять передовой опыт по организа-
ции военно-патриотического воспита-
ния молодежи с преподавателями,
осуществляющими обучение граждан-
ской молодежи начальным знаниям в
области обороны и их подготовки к
военной службе, в общеобразователь-
ных учреждениях г.о.Нальчик.

в течение
учебного года

ВК г.о.Нальчик КБР
МКУ «Департамент образования
Местной администрации
г.о. Нальчик»
ДОСААФ России в г.о. Нальчик
МО ВДЮВПОД «Юнармия»
Пограничное управление ФСБ
России по КБР
КБРО «Боевое Братство»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1631
	УНАФЭ №1631
	БЕГИМ №1631